לשנות התקציב יעדי להשגת חקיקה )תיקוני הכלכלית ההתייעלות חוק במסגרת

כמה נחקקו ההתייעלות(, חוק - )להלן התשע"ז-2016 ו-2018(, 2017 התקציב

תיקונים בפקודת מס הכנסה )להלן - פקודת מס הכנסה או הפקודה(, ובהם תיקון 235

לפקודת מס הכנסה שתחולתו מיום 1.1.17. הוזכרו בו כמה סעיפים רלוונטיים בנושא:

1. הוספת סעיף 62א בנושא מיסוי חברות ארנק - בסעיף זה נקבע בין השאר כי

הכנסתה החייבת של "חברת מעטים" )חברה שהיא בשליטה של חמישה בני

היינו פרוגרסיבי, הוא המס האחרות המדינות בתשע ואילו מההכנסות(, קבוע

שיעור מס מופחת על רווחים נמוכים.

19 בהתאם למחזור הכנסות החברות.

20 ההפרש בין שיעור המס הסטטוטורי לבין שיעור המס האפקטיבי בישראל נובע בעיקר מהוראות החוק

החברות לא הן זה, עידוד חוק מכוח להטבות הזכאיות חברות התשי"ט-1959, הון, השקעות לעידוד

הטיפוסיות באמצעותן ניתן לנצל את מודל המיסוי הדו-שלבי.

רווחים שהולכים וגדלים בחברות, והם מסתכמים ביותר מ-600 מיליארד ש"ח.

מומלץ כי משרד האוצר יבחן את סוגיית צבירת הרווחים בחברות בישראל

ואת אופן מיסוים תוך התייחסות לפוטנציאל הגבייה ולעיתוי תשלום המס.

עבודת המטה לקראת הצעות החקיקה למיסוי רווחים לא-מחולקים

ביום 11.8.16, בהחלטה מס' 1900 ששמה "חברות ארנק", החליטה הממשלה לבצע

התשכ"ג-1963, ורכישה(, )שבח מקרקעין מיסוי ובחוק המס בפקודת שינויים

חודש באותו ממושכת. תקופה חולקו ולא בחברה שנצברו רווחים למיסוי בנוגע

פורסם תזכיר חוק הההתייעלות )להלן - תזכיר(, שכלל פרק בנושא חברות ארנק,

בנוסח התואם את החלטת הממשלה האמורה לעיל.

הפועלים משרה, נושאי של הכנסותיהם למיסוי נגע בפקודה השינויים עיקר

צפוי להיות גבוה מ-4 מיליארד ש"ח.

יתר על כן, באומדן ההכנסות היה ראוי להביא בחשבון גם את הרצון הטבעי של

הנישום לדחות את מועד תשלום המס רחוק ככל האפשר, עד למועד האחרון הקבוע

בהוראת השעה - 30.9.17. כך לדוגמה, ביום 12.11.12 פורסם חוק לעידוד השקעות

הון )תיקון מס' 69 והוראת שעה(, התשע"ג-2012, ולפיו בכפוף לקיומם של כמה

הכנסתה על מופחת בשיעור חברות מס לשלם חברה יכלה מצטברים, תנאים

לשיעור בהתאם נקבע המוטב החברות מס .31.12.11 ליום עד שנצברה הצבורה

ההכנסה הצבורה הנבחרת, היינו שיעור ההכנסה שהחברה ביקשה להפשיר מכלל

ההכנסה הצבורה. בהודעתה לעיתונות - יום לאחר סיום תוקפה של הוראת השעה,

2002, מוסו בשיעור של 12% בלבד. רווחים אלו היו זכאים לשיעור מס מוטב של

למסות חייבה השעה הוראת החברה. אומנם פירוק או המניות מכירת בעת 10%

)בכפוף לעמידה בכמה תנאים( ב-2% נוספים, אך בוטל הצורך למכור את המניות

או לפרק את החברה לשם כך.

772

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

בחלוקת העודפים מיצוי על - דאז המיסים רשות מנהל דברי כי נמצא

הדיבידנדים "עד לסוף שנת 2011", לא תאמו את היקפי העודפים כפי שעלה

מעבודת המועצה הלאומית לכלכלה. עודפים אלו הסתכמו בכ-90 מיליארד

ש"ח בסוף שנת 342010. יתר על כן, נתוני הרשות לסוף שנת 2015 הצביעו על

יתרת עודפים בחברות בהיקף של כ-580 מיליארד ש"ח.

המקור: סקירת הכלכלן הראשי בפברואר 2018.

תרשים 5 : בעלי חברות ש"שחררו" דיבידנד בהוראת השעה
ורכשו דירה להשקעה, לפי מחיר הדירה )ציר אופקי(

וגובה הדיבידנד ששוחרר )ציר אנכי(

המקור: סקירת הכלכלן הראשי בפברואר 2018.

784

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

הבעיה את מדגים ארנק חברות בנושא המטה עבודת של הבוחן מקרה

העקרונית - מקרים שבהם החלטות בתחום המס מתקבלות במשרד האוצר

בלי להביא בחשבון שיקולים מערכתיים משמעותיים ובדרך שעלולה לפגוע

במדיניות הממשלה.

בדיון הפקת הלקחים הביע הכלכלן הראשי דאז את דעתו ואמר כי "מדינת ישראל לא

לסך ההלוואות לחברות קשורות זרות וממילא לא נערך דיון בדבר מנגנון של

זיכוי ממס בישראל בשל מס ששולם לא מכבר בחו"ל47.

יצוין כי סוגיה זו של סיווג דיבידנדים לחברות זרות והשקעות בחברות בנות

כסוג של משיכת דיבידנד, נידונה בספטמבר 2012 בהקשר של החוק לעידוד

המשנה שערך דעת בחוות -"החוק"(, )להלן התשי"ט-1959 הון, השקעות

לייעוץ המשפטי לממשלה )כלכלי-פיסקלי( דאז. בחוק נקבע כי בעת הוצאת

כסף מהחברה המוטבת לצד קשור כלשהו - פג הפטור ממס48. בחוות דעת זו

קבע המשנה ליועמ"ש כי "ככלל, הוצאת הכנסות מוטבות לגוף קשור בין אם

ניתן לראות בה דיבידנד ובין אם לאו מפקיעה את הפטור המותנה. זאת ללא

במקרה שהחברה הזרה תחלק בחו"ל דיבידנד לחברה הישראלית, עלול להיווצר כפל מס.

48 הקבוע בסעיפים 51א ו-51ב לחוק.

החייבת הכנסתה או שהכנסתה "חברה הוא שקוף תאגיד הכנסה מס לפקודת 3)ט1()9( סעיף פי 49 על

מיוחסת לבעלי הזכויות בה, למעט אם כל בעלי הזכויות בה הן חברות החייבות במס לפי סעיף 126)א(".

788

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

ניתן להבהיר את הפרשנות הנכונה בחוזר מתוקן של רשות המיסים, החליטה

הוועדה, בהסכמה עם רשות המיסים, לקבוע שבעל מניות מהותי לעניין סעיף

הכנסה, מס לפקודת 88 בסעיף כהגדרתו מהותי מניות בעל יהיה 3)ט1()1(

למעט חברה שאינה תאגיד שקוף. מועד התחולה של תיקון זה נקבע ל-1 בינואר

2017, מועד תחילת תוקפו של סעיף 3)ט1()1("50.